1.9.1639 - (531v) Conventis et Prom. pro Reverenda Fabrica Domus professae Jesu Neapolis, Domino 
Equite Massimo Stantione. Die primo mensis septembris 8e indictionis 1639 neapoli et proprie in 
venerabilis ecclesia sacre Domus Professorum de Neapolis Societatis Jesu Constituito in presentia nostra Il 
Signore Cavaglier Massimo Stantione age et interprene all'infrascritto per se suoi heredi et successori, 
sincome è venuto a conventione con il Molto Reverendo Padre Flaminio Magnati // (532 r) della Compagnia 
di Giesù Prefetto et Procuratore della Reverenda Fabrica di detta Casa Professa di Napoli di detta 
Compagnia, et spontaneamente in presentia nostra, non per forza o (per) dolo ma per ogni meglior via etc. 
promette, et convene per sollenne stipulatione etc. alla detta fabrica absente et al detto Padre Flaminio in 
detto nomine et causa presentis etc., de pictare tutta la lamia grande dell'altare maggiore de detta Casa 
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Professa insino al cornicione di pictura a fresco, con l’historia della vita della Madonna Sanctissima 
conforme sono state, et poi che sarà ben secca, ritoccarla a secco con colori fini a sodisfatione, et voluntà 
del detto Padre Flaminio et altre persone intendenti et essperte, et farla di tutta perfectione, bontà e pulitezza 
conforme l'opera merita, et suole esso Signore Cavaglier Massimo. Et cominciare la detta opera da domani, 
et non levarci mai mano sino che non sia complita, con farci tutto quello si deve, et suole di propria mano, et 
prima fare li disegni in piccolo, acciò se accordino con li altri tre lamie pictate in quanto alla grandezza de 
figure, vaghezza, et politezza de colori, e dopo farci li cartoni in grande, et ponerli sopra il loco dove han da 
stare per vedere se si accordano insieme con detti tre altri cappelloni fatti // (532 v) acciò uniti insieme 
faccino bella vista, e non disformino con l’altri, e farle di tutta perfettione di colori fatti retoccati, e finiti tutti a 
sodisfatione, a volunta del detto Reverendo Padre Flaminio a giusto giudicio d'esperti, et darla finita al più 
tardi di quindici giorni prima della festa de Santo Ignazio, quali quindici giorni prima sarà a quindici di luglio 
1640, e non mancare per qualsivoglia causa, et perciò non ci haverà mai di levar mano da detto opera. Et 
vedendo detto Padre Flaminio, et altri Padri che il detto Signore Cavaglier Massimo desistesse da detto 
lavoro, o andasse lento, ita che si potesse giudicare che non potria finire in detto tempo, sia lecito al detto 
Padre Flaminio pigliare altri pictori da qualsivoglia parte del mondo di qualsivoglia stato et conditioni si siano 
a spese del detto Signore Cavaglier Massimo, et far complire detta opera in detto tempo, con darli tutto 
quello, che essi Padri vorranno, et tutto a danni spese e interessi di esso Signore Cavaglier Massimo delli 
quali danni, spese, e interessi sene debbia stare alla semplice parola del detto Padre Flaminio et anco del 
M.R.P. Preposto di detta casa Professa contentandosi et nunc protunc in detto caso il detto Signore 
Cavaglier Massimo, et submettendosi // (533 r) a detta opera con dar licenza a pictori di quella (opera) com-
plire, non obstante qualsivoglia prohibitione, che fusse tra essi detti signori pictori, et questo si fa acciò detta 
opera effettivamente sia fatta et complita in detto tempo, et che nella festività di Santo Ignatio resti la chiesa 
ornata, et complita de tutta cose senza intrighi de tavole stante ne fornimenti di pictura per maggior decoro di 
detta festività in pace et non obstante qualsivoglia contraria, anco liquida preventione alla quale preventione, 
anco liquida et a qualsivoglia altra eccettione il detto Signore Cavaglier Massimo con giuramento in 
presentia nostra renunza et promette non servirsene etc. Et perciò il presente instrumento per la 
consequtione de detti danni spese, et interessi si pone per detta fabrica, et Padri di quella et anco per Padre 
Flaminio in (.?.) criminalmente et per liquido produre presentare, et liquidare contro detto Signore Cavaglier 
Massimo secondo la forma del rito della Grande Corte della Vicaria et che incontinente habbia prompta, 
parata, et esspedita l'essequtione reale et personale si possi anco essequire sia essequire senza citatione di 
parte et non osservata la forma della raggione, solo in vigore del presente instrumento et patto a more anco 
de peggioni di case di questa città di Napoli [et] obliganze liquide di detta Grande Corte della Vicaria non 
obstante il rito di quella, // (533 v) et altre qualsivoglia cose in contrario, alle quali il detto Signore Cavaglier 
Massimo con giuramento in presentia nostra renunza et promette non servirsene etc. Et per la citatione, seu 
citationi che forsi occorressero farsi il detto Signore Cavaglier Massimo, et nunc desegna la curia mia sita 
inanti della chiesa di Santo Angelo a Nido di questa città sotto le case del Signore duca di Vietri ancorche in 
detto tempo in detta curia niuno ci habitasse, o', quella io non la tenesse, et tale citationi vagliano come se 
personalmente fossero fatte allo detto Signore Cavaglier Massimo, ne si possi allegare l'absentia, 
renunzando al termino ad denuntiandum altera eccetione hostica et a qualsivoglia altre leggi et raggioni in 
suo favore dictantis. Et questo per prezzo de ducati mille et quattrocento di monete d'argento, senza essere 
obbligata detta Fabrica a cosa alcuna oltre, in parte de quali esso Signore Cavaglier Massimo in presentia 
nostra riceve ducati cento cinquanta anticipatamente de contanti in tante monete d'argento, altri ducati otto 
cento cinquanta, il Padre Flaminio in presentia nostra promette, et convene per sollenne stipulatione al detto 
Signore Cavaglier Massimo presente etc. integramente pagarli etc. al detto Signore Cavaglier Massimo 
lavorando pagando, et li restanti ducati quattrocento similmente pagarli al detto Signore Cavaglier Massimo 
statim complita // (534 r) et perfectionata sarà detta opera et non altrimente, avanti ne in altro modo 
similmente in pace et nonobstante qualsivoglia eccettione anco liquido preventione. Et perciò il presente 
instrumento per la consequtione di detti ducati mille duecento cinquanta nelle paghe predette si possi per 
detto Signore Cavaglier Massimo etc. criminalmente (.?.) produre presentare, et liquidare contro detta 
fabrica della Casa Professa secondo il rito, et forma della Gran Corte della Vicaria, et che incontinente 
habbia l’essequtione prompta, parata, et esspedita reale tantum, si possi anco essequire via essequtiva 
senza citatione [di] parte et non osservata la forma della ragione solo in vigore del presente instrumento et 
patto, a modo anco di peggione di casa di questa città di Napoli et obliganze liquide di detta Gran Corte della 
Vicaria nonbstante il rito di quella, et altre qualsivoglia cose in contrario alle quali il detto Padre Flaminio in 
detto nome con giuramento in presentia nostra renunza et promette non servirsene etc. Et occorrendo il 
detto Padre Flaminio o la detta Fabrica della Casa Professa convenirsi o citarsi sopra il tenore o liquidatione 
del presente instrumento per il pagamento di detti restanti ducati mille duecento cinquanta in ciascuna di 
dette paghe, o, altrimente sopra l'osservanza del presente instrumento, et cose in quello contenute, in tal 
caso ognivolta che sarà necessario si possi // (534 v) citare iI Procuratore che pro tempore sarà di detta 
fabrica, il quale et nunc il detto Padre Flaminio in detto nome l'ha designato per l'effetto di tali citationi quale 
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citationi [vuole] esso Padre Flaminio nel nome predetto, che vagliano come se personalmente fossero state 
fatte alla detta Fabrica, ne si possi allegare l'absentia, renunzando al termino ad denuntiandum et (.?.) [alle] 
altre leggi in contrario, in favor di detta fabrica dictanti. Ne prefato notario pubblico etc. presente, et una cum 
dicto Patre Flaminio dicto nomine ac dicto Domino Equite Massimo pro dicta Domo Professa, et fabrica 
illique ac patribus et successoribus in ea predicta, et infrascripta omnia recipientibus stipulantibus, et 
acceptantibus etc. Proquibus omnibus observandis etc. ambe partis ipse et quelibet ipsarum dictis 
nominibus [paret] ad unam [quamquam] ipsarum [nominibus] predictis spectat etc. [actentis] promessionibus 
predictis sponte obligaverunt se Ipsas et quamlibet ipsarum dictamque Fabrica Domus Professa respective 
videlicet, earumque et cuiquelibet ipsarum dictis nominibus dictaeque Fabricae Domus Professae respective 
videlicet, heredes, successores, et bona omnia etc. presentia et futura etc. una pars [pro] alteri et altera alteri 
dictis nominibus respective videlicet presentibus etc. sub pena // (535 r) dupli etc. medietate etc. cum 
protestate capiendi etc. constitutione precarij etc., et renuntiaverunt etc. et iuraverunt etc. [et] dictis Patri 
Flaminius in pectre more religiosorum, et dictus Dominus Eques Massimus in pectore simul supra crucem 
more militum iurandum unde etc. Presentibus iudice Ioanne Antonio Carolo Casetta de Neapoli (ASNa, Not. 
Andrea Cassetta, sch. 848, prot. 28, ff. 531v-535r; Willette, in Ricerche sul ‘600 …, 1989 p.177).* 
- Massimo … Tra i suoi freschi non indicherò che le vòlte del Gesù Nuovo (Ticozzi, Dizionario de' Pittori …, 
II 1818; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.467).* 
- Dipinse … Le vòlte del Gesù Nuovo … gli fan tenere un posto distinto anche tra' frescanti (Lanzi, Storia 
pittorica …, II 1822, p.273-274; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.467).*